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ВВЕДЕНИЕ

В XXI веке основными акторами развития медиасреды стали бизнес-

субъекты, органы государственной власти, Интернет-пользователи, сами

цифровые медиа как субъекты рынка. Это существенно изменило характер

научных коммуникаций: широкое проникновение Интернета во все жизненные

сферы общества и очевидный приоритет Интернет-коммуникаций позволил

менять форматы медиакоммуникации снизу, вбирать в себя все существующие

дискурсы и формировать контент под свои прагматичные цели.

Цифровизация контента и глобализация научных исследований привели к

тому, что количество публикаций научных работ в мире ежегодно увеличивается

в прогрессии (например, в 2018 году ‒ 1,6 млн статей, включенных в базу Web of

Science)1. Обновление информации о результатах научных исследований

происходит так часто и интенсивно, что в плотной информационной среде все

труднее ориентироваться. Обвальное количество ежедневно публикуемых

научных трудов не дает возможности ознакомиться даже с их малой частью,

поэтому появилось понятие тренда, именно трендам, которые задаются

трендсеттерами, лидерами в определенной научной области, посвящаются

сегодня научные конференции.

Современная научная деятельность является неотъемлемой частью

государственного стратегического планирования. На сегодняшний день

определен прогноз научно-технологического развития Российской Федерации до

2030 г., в котором выделены направления, оказывающие наибольшее влияние на

сферу науки и технологий и порождаемые ими вызовы долгосрочного развития

экономики, науки и общества; определены риски и новые возможности для

научно-технологического развития России; перспективные рынки, продуктовые

группы и потенциальные области спроса на российские инновационные

1 Makri A. Pakistan and Egypt had highest rises in research output in 2018 [Электронный ресурс] // Nature.

27.12.2018. - URL: https://www.nature.com/articles/d41586-018-07841-9 (дата обращения: 15.03.2020).
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технологии и разработки; задачи научных исследований и разработок2.

Государственная политика выделяет приоритетные научные направления, тем

самым мотивирует ученых встраиваться в национальные проекты, участвовать в

конкурсах на получение финансирования, конкурировать в тендерах

государственных заказов и пр. Сегодня ученые должны убеждать

финансирующие институты в актуальности фундаментального или прикладного

исследования, практической значимости предмета научного интереса.

Социально-политическая ситуация сегодня такова, что российские ученые

попали под влияние культуры отмены в международных научных журналах и

рейтингах. Результатом этого стало практическое обнуление признанных

показателей эффективности научной деятельности на мировом уровне (индекс

Хирша, количество публикации в рейтинговых журналах для учёных/мировые

рейтинги для университетов), а также заморозка зарубежного финансирования

научных проектов и, как следствие, усиливающаяся конкуренция за

финансирование из отечественных фондов, поэтому поиск новых возможностей

продвижения и позиционирования ученого и научной школы в российском

медиапространстве актуализируется. Взаимодействие организации с медиасредой

(Index Mass Media), социальными сетями (Index Social) и официальным сайтом

(Index Site) определяет официально признанный в России рейтинг высших

учебных заведений3.

Сегодня любой социальный субъект, публикующий ту или иную

информацию (на информационной площадке, в комментарии, в блоге или

собственной аккаунте в социальной сети), то есть погруженный в медиасреду

(врач, преподаватель высшей школы, ученый-исследователь, политик, бизнесмен,

журналист, руководитель структурного подразделения, студент и т.п.), получает

возможность создать информационный повод, который имеет потенциал

медиатизироваться и перейти в региональную или федеральную повестку, выйти

2 Прогноз научно-технологического развития РФ на период до 2030 года. [Электронный ресурс] //

Министерство образования и науки РФ. - URL: http://static.government.ru/media/files/41d4b737638b91da2184.pdf

(дата обращения: 22.11.2019).
3 Минобрнауки России представило рейтинг медийной активности высших учебных заведений.

[Электронный ресурс] // Министерство образования и науки РФ. - URL: https://minobrnauki.gov.ru/press-

center/news/novosti-ministerstva/39066/ (дата обращения 26.09.2022).
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на глобальный уровень4. Это открывает новые возможности для продвижения

личного бренда ученого и имиджа аффилированной организации (работодателя,

общественного объединения и пр.), и в тоже время возлагает персональную

ответственность за аффилированность с организацией-работодателем, за

содержание и качество опубликованного контента, что влечет высокие

репутационные риски.

Субъект медиакоммуникации получает возможность самопродвижения,

популяризации предмета обсуждения, выхода за рамки своего профессионального

поля, в котором находился в доцифровую эпоху. Такое положение дел

существенно расширяет количество и качество субъектов коммуникации, вводит

новых интересантов, что, безусловно, способствует медиатизации, поскольку

«сетевые сообщества и трафик-монополисты, которые внутри сообществ

вступают в иерархические отношения, определяющиеся не социальным статусом,

а качеством и количеством сетевых активностей»5.

Создавшаяся ситуация трансформирует и понятие научной коммуникации

существенно расширяя ее границы и сферу влияния. Прежде под научной

коммуникацией понималась «совокупность видов профессионального общения в

научном сообществе, один из главных механизмов развития науки, способа

осуществления взаимодействия исследователей и экспертизы полученных

результатов»6, сегодня научная коммуникация подразумевает интеллектуальный

труд ученых, созданный во внутренней узкоспециальной академической среде

(академическое сообщество, академические издательства), и отрефлексированный

во внешней медиасреде. Внешняя медиасреда включает таких потребителей

научного контента, как органы государственного управления, образовательные

учреждения, бизнес-организации, финансирующие организации, социально-

культурные учреждения (общественные организации и объединения),

4 Быкова Е.В. Медиатизированное имя собственное в цифровой среде: трансформация коммуникативного

статуса /Журналистика в 2020 году: творчество, профессия, индустрия. сборник материалов международной

научно-практической конференции. 2021. С. 438-439.
5 Гавра Д. П., Быкова Е. В. Медиатизация и деметизация в цифровой среде: кейс консервативного

манифеста К.Богомолова «Похищение Европы 2:0»// Вестн. Моск. Ун-та. Сер. 10. Журналистика. 2022. № 3. С. 63.
6 Философия науки: Словарь основных терминов. ‒ М., 2004.

6

релевантные по отношению к определенному научному направлению, институту,

организации.

Ранжирование интересов стейкхолдеров научного проекта по

экономическим и политическим интересам позволяет специалистам в сфере

научных коммуникаций актуализировать понятные стейкхолдерам критерии

оценки эффективности, подчеркнуть ожидаемые результаты, наметить трек для

продвижения проекта (способ подачи контента, каналы распространения и пр.).

В продвижении научного проекта для внешней аудитории в настоящее

время одним из основных инструментов являются отношения со средствами

массовой информации. Размещение экспертного комментария, посвященного

научному исследованию, в общественно-деловых СМИ актуализирует фактор

публичности для субъектов научной коммуникации, который выражается в

следующем: ученые получают обратную связь от стейкхолдеров, стейкхолдеры

следят за актуальными исследовательскими трендами, что, в свою очередь,

способствует коммерциализации научных результатов и проч.

Перечисленными обстоятельствами определяется актуальность

настоящего исследования.

Объект исследования – научная коммуникация в российских общественно-

деловых медиа в цифровой среде.

Предмет исследования – влияние фактора публичности на продвижение

научного проекта во внешней (медийной) и внутренней (академической) среде.

Цель исследования: выявить и охарактеризовать матрицу научной

коммуникации в современной цифровой медиасреде и доказать, что фактор

публичности способствует реализации социальной миссии субъекта научной

коммуникации.

Задачи исследования:

дополнить понятие и функционал научных коммуникаций в

современной медиасреде;

охарактеризовать и классифицировать научный контент научных

коммуникаций в современной медиасреде;
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 проанализировать трансформацию инструментов и каналов научных

коммуникаций, стратегий продвижения персонального научного контента в

цифровой медиасреде;

оценить возможности и риски фактора публичности для научной

коммуникации в современной медиасреде;

разработать рекомендации для повышения коммуникативного статуса

ученого во внешней и внутренней медиасреде.

Методология исследования. При обработке теоретического и

практического материала по проблематике диссертации применялись следующие

методы: наблюдение, эксперимент (анализ эффекта публичности в

контролируемых и управляемых условиях); работа с документами; экспертные

интервью; системный метод (исследование научной коммуникации,

взаимодействия ее элементов друг с другом и их связей с внешней средой);

коммуникативно-прагматический анализ экспертного комментария в медиасреде;

исторический метод (ретроспективный анализ позиционирования науки и ученого

в средствах массовой информации); сопоставительный анализ уровня индекса

заметности публикаций о научных исследованиях в период медийной активности

ученого; обобщение (формулирование понятия публичности в медиасреде).

Анализ комментариев к научному контенту, размещенному на цифровых

платформах, проводился с помощью коммуникативно-прагматического, лексико-

семантического, семиотического методов, а также методов компьютерной

лингвистики.

Медиаконтент обработан с помощью инструментария компании

«Медиалогия»7, разработчика автоматической системы мониторинга и анализа

СМИ и соцмедиа в режиме реального времени (модель анализа основана на

технологиях глубокого обучения – нейронных сетях, способных оценивать не

только сам текст в целом, но и характеристики упоминаемых в нём объектов:

количество упоминаний, основная функция, рубрики, другие объекты

7 Медиалогия. Мониторинг СМИ и соцсетей. [Электронный ресурс]. - URL: https://www.mlg.ru/ (дата

обращения 26.09.2022).
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упоминания и пр.), программными продуктами Wordstat8 (подбор слов Яндекса ‒

это сервис для оценки пользовательского интереса к конкретным тематикам и для

подбора ключевых слов. Сервис содержит подробную статистику и динамику

запросов к Яндексу) и GoogleTrends9 (публичное web-приложение корпорации

Google, которое показывает, как часто определенный термин ищут по отношению

к общему объему поисковых запросов в различных регионах мира и на различных

языках. Дополнительная особенность GoogleTrends заключается в его

способности отображать новости, связанные с поисковыми запросами,

накладывая их на график, показывающий влияние новостной повестки на

поисковую популярность). При обработке контента использовался инструмент

для построения и визуализации библиометрических карт ‒ VOSviewer10 (это

программный инструмент для построения и визуализации библиометрических

сетей (построены на основе цитирования, библиографической связи, совместного

цитирования или отношений соавторства). VOSviewer также предлагает

функциональные возможности анализа текста, которые можно использовать для

создания и визуализации сетей совпадения важных терминов, извлеченных из

массива научной литературы.).

Анализ фактора публичности в академической среде основывалась на

данных ResearchGate11 (статистика данного ресурса содержит ряд показателей:

«оценка исследовательского интереса» сочетает в себе общее количество

прочтений, рекомендаций и цитирований, чтобы предоставить способ

отслеживать влияние работы на научное сообщество; h ‒ индекс, который дает

представление о влиянии ученого на основе цитирований его работ; количество

прочтений и цитирований каждой конкретной работы с разбивкой по

читательской аудитории (ученая степень, должность, страна, область научных

интересов и т.п.), что даёт представление о целевой аудитории. Рекомендации

8 Wordstat. Открытый электронный ресурс. - URL: https://wordstat.yandex.ru/ (дата обращения 26.09.2022).
9 GoogleTrends. Открытый электронный ресурс. - URL: https://trends.google.ru/trends (дата обращения

26.09.2022).
10 VOSviewer. Открытый электронный ресурс. - URL: https://www.vosviewer.com (дата обращения

26.09.2022).
11 ResearchGate. Открытый электронный ресурс. - URL: https://www.researchgate.net/ (дата обращения

26.09.2022).
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других участников ResearchGate формируют представление об актуальности

работы и свидетельствуют о том, что другие исследователи находят статью

полезной; упоминания показывают, где о проекте упоминалось за пределами

ResearchGate, например, в блогах, новостных сайтах и Twitter).

Гипотеза исследования: позиционирование научных исследований и

ученого как субъекта научной коммуникации в качественных средствах массовой

информации оказывает влияние на коммуникативный статус субъекта во

внутренней академической среде (повышение индекса цитируемости, увеличение

научного интереса, приращение паблицитного капитала научной школы,

укрепление репутации в научном сообществе) и во внешней медийной среде

(привлечение инвесторов и финансирующих организаций, издателей, редакторов

научно-популярных порталов, государственных структур и т.п.).

Степень научной изученности проблемы. Классическая модель

эффективной коммуникации Гарольда Лассуэлла12, экстраполированная на сферу

научной коммуникации подразумевает, что ученому при презентации идеи

проекта важно представлять: кому может быть интересно его исследование, из

каких источников будет производиться финансирование, где и когда будут

опубликованы промежуточные и окончательные результаты. Экстраполяция

каждого элемента модели Лассуэлла на субъекты научной коммуникации, на наш

взгляд, представляет собой медиаплан по продвижению научного проекта в СМИ,

посевы на выбранных коммуникационных площадках в социальных сетях,

обеспечивающие рост общественного интереса и вовлечение статусных

стейкхолдеров.

Значимый вклад в современные научные коммуникации внес Массимиано

Букки ‒ итальянский социолог, писатель и исследователь взаимоотношений

между наукой, технологией и обществом. Его работы посвящены взаимодействию

между научными экспертами и общественностью; восприятию и отношению

граждан к науке и технике; историко-социальным изменениям во

взаимоотношениях между наукой, техникой и обществом; проблемам и

12 Lasswell G.D. The structure and function of сommunication in society. Bryson, 1948. P. 21.
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дилеммам, которые характеризуют науку и технологии в современных

демократиях. Букки представил трехмерную структуру научной коммуникации,

включающую в себя передачу информации, консультацию и совместное

производство знаний13.

В России исследования коммуникационных практик научно-

образовательных организаций были сосредоточены вокруг Ассоциации

коммуникаторов в сфере образования и науки14, учрежденной в 2016 г. и

прекратившей свою деятельность в 2022 г., объединившей научных журналистов,

научных коммуникаторов в вузах и НИИ, организаторов научно-популярных

мероприятий, популяризаторов науки, социологов науки и технологий. Основной

вектор отечественных исследований направлен рассмотрение медиаактивности

только с точки зрения популяризации научного знания, но не учитывает

потенциал коммерциализации научных разработок, привлечения финансирования

для научных проектов и других значимых GR-эффектов (например, включение в

национальные проекты и пр.).

Неоднозначность принципов функционирования «Открытой науки»

подтверждает существование ряда аналитических работ, авторы которых не

находят доказательств в поддержку пользы открытых данных15 (аналитика

показывает, что статьи, размещенные в условиях открытого доступа, получили

значительно больше загрузок и достигли более широкой аудитории, но

цитировались не чаще и не раньше, чем статьи с доступом по журнальной

подписке). Эти результаты могут быть объяснены именно фактором адресата,

социальной стратификацией, процессом, который концентрирует ученых в так

называемых академических «коммуникационных пузырях» и потому не дает

медиатизированного эффекта. В то время как новейшие исследования науки в

медиасреде неразрывно связаны с именно процессом медиатизации,

13 Bucchi M., Trench B. Of deficits, deviations and dialogues: Theories of public communication of science /

Handbook of Public Communication of Science and Technology [Электронный ресурс]. London and New York:

Routledge, 2008. - URL: https://www.taylorfrancis.com/books/e/9780203928240/chapters/10.4324/9780203928240-11

(дата обращения: 10.10.2022).
14 Аксон [Электронный ресурс]. - URL: https://akson.science/ (дата обращения 26.09.2022).
15 Craig I.D. Do open access articles have greater citation impact? А critical review of the literature // Journal of

Informetrics. 2007. V. 1. №. 3. P. 239–248.
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разворачивающимся в русле медиалогики в процессе расширения социального

ареала информированности о событии, расширения и усложнения дискурса

события с одновременным расширением и усложнением вовлеченных в этот

дискурс аудиторий. По мнению В. А. Филипповой, формирование параллельных

информационных потоков со стороны новых медиа, представителей гражданской

журналистики, личных аккаунтов лидеров мнений в социальных сетях изменяют

роль СМИ в процессе создания общенациональной и локальной повестки дня.

Имеет место гибридизация медиасистем … появляются новые акторы и

инструменты16.

Среди зарубежных авторов, рассматривающих теорию медиатизации,

следует отметить Ф. Кротца17, Н. Коулдри18, С. Ярварда 19, С. Ливингстона20.

Среди российских исследователей тема медиатизации наиболее глубоко

рассматривается в работах А. Гуреевой21, Д. П. Гавры22, Е. Г. Ним23,

Е. В. Быковой24, В. П. Коломиец25, Е. Л. Вартановой26, Н. Н. Емельяновой27 и др.

16 Филиппова В.А. Формирование политической повестки дня в современных медиасферах (на примере

России и Бразилии 2010-2014 гг.): дис. канд. полит. наук. 212.232.17, Санкт-Петербург, 2016. С. 36.
17 Krotz F. (2009) Mediatization: a concept with which to grasp media and societal change. In K. Lundby (ed.)

Mediatization: Concept, Changes, Consequences. New York: Peter Lang [Электронный ресурс]. - URL:

https://johnpostill.com/2010/03/01/notes-on-krotz-2009-mediatization/ (дата обращения: 10.06.2022).
18 Couldry N. (2003) Media Rituals: A Critical Approach. Routledge [Электронный ресурс]. - URL:

http://eclass.uoa.gr/modules/document/file.php/MEDIA165/media%20rit-uals.pdf (дата обращения 10.06.2022).
19 Hjarvard S. The Mediatization of Religion: A Theory of the Media as Agents of Religious Change. In Northern

Lights 2008. Yearbook of Film & Media Studies. Bristol: Intellect Press.
20 Livingston S. (2008) On the mediation of everything: ICA presidential address. Journal of communication 59

(1): 1-18. [Электронный ресурс]. - URL: http://eprints.lse.ac.uk/21420/1/On_the_mediation_of_everything (LSERO).pdf

(дата обращения: 17.08.2022).
21 Гуреева А.Н. Междисциплинарность теоретических концепций в российских и зарубежных

исследованиях процесса медиатизации [Электронный ресурс] // Медиаскоп. 2017. Вып. 4. - URL:

http://www.mediascope.ru/2388 (дата обращения 26.09.2022).
22 Гавра Д.П. Медиатизация локальных инцидентов как новый механизм политической мобилизации в

сетевом обществе: к программе исследования // Медиа в современном мире. 59-е Петербургские чтения: сб. матер.


[…]


assessing the effects of publicity and media activity of the subject of scientific

communication with external and internal stakeholders.

The first chapter discusses the concept and basic models of scientific

communication. The second chapter demonstrates the historical transformation of tools

and channels of scientific communication, presents promotion strategies and the effects

of media activity.

The research determines the basic characteristics of scientific media content in

the modern digital environment, analyzes the transformation of tools and channels of

scientific communications as well as the strategies for promoting personal scientific

content. The mediatization of science triggers a scientist's media performance, and

stimulates the adaptation of scientific content to the needs of mass consumers, follows

the basic principles of the content of analytical articles in journalism. Scientific media

content is characterized by the utilitarization of meaning, efficiency, visuality,

individualization, and speed of consumption. Qualitative transformation of scientific

content in the media environment satisfies the following conditions: comparison of

views to represent a balanced position; lapidarity of presentation; permissibility of

subjective modality; visualization of content.

The author of the research has developed recommendations for the promotion of

scientific content to increase the communicative status of a scientist in the external and

internal media environment. It has been revealed that for better adaptation of scientific

content for the general public, it is necessary to integrate into the news agenda and

participate in the expert evaluation of state bills and initiatives. The communication

strategy of producing a scientific project is mainly based on the principle of business

project production, where a producer is actually a scientific organization or a team of

scientists from different organizations conducting scientific research; and a distributor is
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a team of communicators responsible for distributing publications with research

findings to potential external stakeholders.

The research considers the tasks of scientific communications in terms of their

impact on target groups, supplements the definition and functionality of scientific

communications, and provides recommendations for scientific communicators on

interaction with these groups. At the stage of project development, a scientific

communicator makes a forecast based on analytical reports as to whether this project

will be in demand in the "science market" and what its effectiveness for each segment

of the target audience is:

- for the scientific community, the following aspects are evaluated: the relevance

and prospects of the research, the possibility of matching priority scientific areas, the

prospects of being published in high impact factor scientific journals. To do this, a

scientific communicator, being a producer, compiles a list of current scientific

periodicals, presents a media plan for promoting a scientific project, taking into account

the calendar schedule of a highly rated scientific publication, enters into communication

with editors or editorial boards of top-rated scientific journals;

- for public authorities or businesses the possibility of including a scientific

project in business development strategies, the development of national projects road

maps, draft laws and regulations is evaluated. In order to do this, a producer of scientific

projects has to be aware of not only the national GR agenda, but also be involved in the

main global trends of corporation development. A producer's efforts in this direction

will allow the promoted scientific project to become visible, receive funding and

integrate into general vectors of state and business development;

- for the general public, getting into the most urgent and exciting topics of the

population is evaluated. President Vladimir Putin stated that national projects were

crucial for the economy and social sector of the whole country, all regions. People

should feel the positive effect of national projects, which, ultimately, are aimed

primarily at improving the quality of life of the citizens. Thus, in Russia, special

attention is paid to increasing the awareness of the citizens about the implementation of

strategic tasks of the state.
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Communication activities focused on all three target segments will allow

achieving a synergy effect since there is a certain correlation between the interests of the

scientific community, business, the state and the public to the scientific project. That is,

each actualized trigger multiplies the effect of the next trigger, which makes it possible

to optimize the effect of promoting a scientific project.

The need to cooperate with stakeholders is determined by the importance of their

public opinion regarding a scientific organization. Since stakeholders largely create

public opinion, they influence the reputation of an organization. The ranking of

stakeholder groups allows determining the degree of attention paid to them during the

creation of communication management plan, the development of a certain

communication strategy. The ranking of the degree of stakeholders' influence

determines the type of strategies that are most suitable for communication with them.

The most influential stakeholders receive priority in strategic planning as they eliminate

the uncertainty in the business environment and contribute to the effectiveness of

communications.493

Communication with stakeholders is becoming one of the types of professional

activity for most of the leading Russian scientific and educational organizations

although the level of development and penetration of this activity into the organizational

structure remains very uneven. In some scientific institutions, the importance of

strategic communications is beyond any doubt among its managers; however, in some

others this direction is still peripheral. Anyway, the degree of institutionalization of

scientific communication in research organizations significantly influences the entire

production cycle and broadcasting of scientific information to a wide audience.

Therefore, it is an integral part of the overall dynamics of the scientific communication

effectiveness.

The following thesis examines the opportunities and risks of publicity as well as

the alternative metrics of interest in scientific projects. Scientific content today has a

significant public impact, is covered in the media or discussed on social networks.

493 Ekshikeev T.K. Siberian Trade and Economic Journal. 2009. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/steykholdery-rynka-obrazovatelnyh-uslug (accessed: 08.06.2022).
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Alternative metrics, or altmetrics, ensure quantitative and qualitative assessment of this

influence on the public opinion. When some material triggers mass debates outside the

purely academic community, altmetrics are able to track the process of incident

mediatization. There is a potential recursive relationship between citation counts and

altmetrics. Nevertheless, it is difficult to assess the cause and effect: research papers that

have higher academic relevance are more often discussed, or vice versa, the most

discussed works in the media acquire additional academic relevance.

Based on the interaction with stakeholders, the matrix of modern scientific

communications is identified and characterized. Today, traditional scientific genres of

articles, abstracts, monographs, dissertations are switching to digital format, going

beyond publications in highly rated journals or academic publishing houses. The

motivational model of publicity is based on the expectations, needs, and values of

individual groups of the public. In this regard, publicity is distinguished in the business

community, among direct consumers, and among the public that is not a consumer.

The communicative capital of a scientist indicates the effectiveness of the

interaction between all the actors of scientific communication. Communicative capital

in modern society is easily converted into other types of capital ‒ economic, as well as

social and political ones. The research extrapolates the approach for cultural capital

formation to the system of scientific communications, where the owners of sophisticated

scientific knowledge, mediators and lay experts are highlighted. It is concluded that

scientists who do not involve all the interested parties in scientific communication can

be displaced by lay experts.

A scientist using only classical approaches to the popularization of scientific

knowledge can influence only the academic community. At the same time, using the

appropriate content, a scientist can successfully interact with all the interested parties of

scientific communications. The place of a scientist in this chain can be taken by a

professional scientific communicator/mediator who adapts scientific information to

target groups. Thus, it has been proved that the publicity factor contributes to

implementing the social mission of the subject of scientific communication.
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The role of a mediator/scientific communicator in the matrix of scientific

communications and the transformation of its functions from service to management are

highlighted. According to the following research, it is the presence of a mediator, that

ensures obtaining the maximum results in improving the communicative status of a

scientist and a scientific school, get loyalty and support for projects from government

agencies, as well as attract funding for research.

The emergence of a new specialization in the field of PR (scientific

communicator, producer of scientific projects) has become highly demanded due to the

expansion of digital technologies and the acceleration of information exchange. Today,

science is becoming more open: before publication, the content of the future article is

already announced on social networks and on open scientific portals; preprints of

articles on the scientific findings, excerpts from the research are distributed in blogs,

social networks and other communication platforms with all rights reserved. Starting

from post-production of a scientific article, a media plan is prepared to promote a

scientific idea in the public and business media in order to attract potential sponsors for

specific scientific research and to demonstrate the social significance of a scientific

project for a wide audience.

Thus, scientific PR consultants today serve a dual function. On the one hand, they

identify reputable media with the most favorable conversion for scientists, and on the

other hand contribute to the growth of high‒quality media content and the

popularization of scientific knowledge. A qualitative change in the principles of

dissemination and perception of information in the media environment requires

rethinking of the approach to effective communications, the development of

technologies and tools for the promotion of scientific content. Adapting scientific

content to an external, non‒academic audience is working with complex the content

requiring a professional media director: to edit content without distorting the hypothesis

and research results. The promotion and popularization of a particular scientific

direction in the media environment is the way to high–quality media that contribute to

understanding the importance of scientific research, optimize access to information
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about scientific achievements, increase the status of a scientist, expert and the scientific

school.

The activity of mediators in the matrix of scientific communications is

transforming into production activity to promote scientific projects at all stages of its

creation. Modern conditions make it possible to direct scientific communication to the

external environment at an early stage in order to create an atmosphere of expectation

among stakeholders, to actualize a practical component in a scientific project that is

understandable to external stakeholders (business structures, government agencies,

Russian and foreign grant sponsors, etc.) and the general public. This approach to

modern scientific communication is based on the understanding that there is a certain

market for scientific projects, where the demand for scientific research (priority

scientific areas affecting the economy, education, healthcare, etc.) generates financial

offer. In this aspect, the function of a scientific producer is to analyze scientific

preferences and develop programs for implementing popular research projects.

At the same time, the following research considers the actualization of the request

for scientific information from the target audiences of scientific communications

themselves. In order to select projects for funding, managers, both submitting and

accepting grant applications, require data on scientific trends. Numerous scientific

organizations need this information to determine the vector of priority activities.

Therefore, the development of a qualitative algorithm to increase the status of a scientist

is becoming more and more relevant. Funding organizations and experts of grant

applications and grant reports want to see evidence of the social significance of

scientific research, its practical value, which is ensured by altmetric data. For example,

whether a certain research work was commented on by an opinion leader in a certain

area in the media; whether the press services of public authorities referred to the study,

etc. The Edelman survey "Reputation of Universities and the public" shows that the

public as a whole does not question the level of education and the authority of scientific

expertise. The reputational gap is caused by how and through what channels educational

institutions inform target groups of the public and stakeholders about their activities and

the results obtained. Scientific communicators and representatives of the press services
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of universities should focus not only on rating, quantitative, but also on frame of

reference that guarantee a positive impact on the society. In the new era of transparent

communication, some universities will find new stakeholders, others will find that their

reputation is very vulnerable.

Within the research the author have developed recommendations for improving

the communicative status of a scientist in the external and internal media environment.

It has been revealed that one of the most effective tools for broadcasting expert opinion

is its replication in the form of an adapted scientific preview for the media or an expert

commentary. Thus, the promotion of a neutral expert opinion accepted in the academic,

scientific environment, independent of the social context and devoid of negative

connotations in the media environment, can contribute to the accumulation of a

scientist's reputation capital and potentially increase the chances of financing research

projects in the media environment and become an alternative altmetrica.

The evaluation of the research findings demonstrates the effect of the scientist's

media activity, the publicity factor. New methods ensure qualitative and quantitative

assessment of the expert opinion of a particular scientist in the media environment and

demonstrate the communication effectiveness of positioning. All mentions on all

platforms are taken into account, including the influence of the site and the level of

involvement of a particular expert message. Revealing scientific findings in the media

represents scientific research as a socially significant project and contribute to

increasing the public capital not only of a scientist, but also of scientific schools and

basic universities a scientist or a team are affiliated with. Development and

implementation of the communication strategy allowed to determine the effect of the

scientist's publicity and the impact of publicity on the commercialization of scientific

projects. The research proves the relationship between the activity of a scientist in the

media environment with the authority of a scientist in the internal academic

environment (the number of citations in top-rated scientific journals), as well as the

number of grants won and the total amount of funding for projects based on data from

open sources. The graph showing a surge in readings of scientific works reproduces the

activity in the media of a scientist, while scientific interest demonstrates steady growth.
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Significantly, "scientific interest" is an aggregated indicator that takes into account

citations, recommendations, reading of works by users (scientific social network), the

number of full texts downloads. The author has proven the existence of a stable

recursive relationship between media activity and the reading of the researcher's

scientific articles. The strategies for promoting research are defined, which demonstrate

their relevance and proven effectiveness. For example, the approaches that allow

involving a scientific communicator at the research start stage have a greater effect than

the dissemination of results post factum. Moreover, the transition of a scientific

communicator into a producer of scientific projects is becoming more and more relevant

in the modern media context. In addition, including a scientist's expert commentary in

the current media agenda and the appearance of the scientist's full nomination in the

business media have a great influence on the formation of the public capital. Media

activity also illustrates one of the aspects of scientific discourse based on open,

transparent, democratic and inclusive practices and values.

The research hypothesis has been proven. The positioning of scientific research

and a scientist as a subject of scientific communication in high-quality mass media

influences the communicative status of the subject in the internal academic

environment, namely, the increase in the citation index, scientific interest, public capital

of a scientific school, enhanced reputation in the scientific community, and in the

external media environment (attracting investors and funding organizations, publishers,

editors of popular science portals, government agencies, etc.).
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