отзыв
члена диссертационного совета на диссертацию

Тельновой Ирины Николаевны

на тему «Научная коммуникация в современной медиасфере: фактор публичности»,

представленную на соискание учёной степени кандидата филологических наук

по научной специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика

Диссертация Тельновой И.Н. производит впечатление серьёзного и тщательно

выполненного исследования, посвящённого выявлению и описанию особенностей

научной коммуникации в современной цифровой медиасреде, определению

специфических черт и практических возможностей фактора публичности научной

коммуникации при реализации профессиональной и социокультурной миссии учёного в

современном обществе.

Актуальность данного исследования видится в том, что оно проведено в русле

изучения новейших изменений в российской цифровой медиасреде; учитывает как

факторы динамики развития, глобализации и цифровизации научных исследований, так и

влияние современной социально-политической ситуации на популяризацию результатов

научных разработок во внутренней и внешней среде; отвечает сегодняшнему пониманию

научной коммуникации и значимости ее реализации в цифровых масс-медиа; позволяет

по-новому оценить и использовать фактор публичности в повышении статуса и роли

персонального научного контента как в профессиональной коммуникации, так и в

широкой медиасреде.

Использование в диссертации в качестве методологической основы результатов

исследований наиболее авторитетных российских и зарубежных учёных в области

моделирования коммуникации, специфики научной коммуникации, теории и практики

медиатизации, а также применение в процессе анализа медиаконтента компьютерных

технологий позволило соискателю убедительно верифицировать свою исследовательскую

гипотезу, доказать, что публичное освещение в качественных СМИ результатов научных

изысканий прямо и непосредственно детерминирует повышение коммуникативного

статуса учёного (научной школы) как в академической среде, способствуя приращению

его паблицитного капитала и укреплению репутации, так и во внешней медийной среде,

привлекая внимание научных инвесторов, издателей, специализированных веб-порталов,

государственных структур и др.

Исследование Тельновой И.Н. имеет несомненную научную новизну в области

медиакоммуникации, поскольку в диссертации впервые обоснована социальная

значимость публичной коммуникации учёного как основной фактор противодействия
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профанации научного знания в цифровой медиасреде; показано, что медийная активность

учёного способствует популяризации его научных исследований во внутренней и внешней

среде; выявлена взаимосвязь публичного медийного освещения научной темы с

формированием государственных научных приоритетов; определена значимость

продвижения научного контента в цифровых масс-медиа как наиболее эффективного

способа промоутирования научных школ в современном социуме.

Положения, которые выносятся на защиту, достаточно обоснованы в тексте

диссертации, опираются на широкий и репрезентативный фактический материал, с

достаточной степенью полноты представлены в научных публикациях соискателя по теме

диссертации.

Основные результаты диссертации апробированы на многочисленных научных и

научно-практических мероприятиях, отражены в 10 публикациях соискателя, в том числе

в 3 научных статьях в изданиях, рекомендуемых ВАК при МНиВО Российской

Федерации, а также в 3 научных статьях в изданиях, индексируемых в наукометрической

базе «Scopus».

Существенных замечаний по содержанию и оформлению диссертации нет. Вместе

с тем есть ряд вопросов, требующих дополнительного пояснения автором диссертации.

1. Прежде всего интерес вызывает понимание соискателем фактора публичности

научной коммуникации во внутренней среде и его влияние на продвижение научного

контента, повышение академического капитала учёного (научной школы). Иными

словами, применение каких именно медиатехнологий и медиресурсов с использованием

фактора широкой публичности, кроме уже известных, может предложить соискатель для

повышения результативности промоутирования в академической медиасреде отдельных

учёных и научных школ? Ведь не секрет, что в современной цифровой академической

медиасфере можно искусственно (безотносительно реального позиционирования) и

увеличить индекс цитируемости, и прирастить паблицитный капитал, и сформировать

определенную (нужную) научную репутацию.

2. Не меньший интерес представляет понимание соискателем конкретных способов

противостояния медийной профанации в современной модели научной коммуникации.

Какие именно медиатехнологии и медиаресурсы, на взгляд соискателя, позволяют

наиболее эффективно продвигать во внешней медиасреде собственно научный контент,

избегая недоверия к нему как со стороны массовой аудитории, так и со стороны

субъектов, заинтересованных в получении эффекта от сотрудничества с учёными? Как

именно можно и нужно бороться учёным с вненаучным экспертным комментарием в

цифровой медиасреде, как наиболее продуктивно ему противостоять в публичном поле?
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3. Еще один важный, по нашему мнению, вопрос заключается в том, какие именно

коммуникационные стратегии являются наиболее действенными в продвижении научного

контента, размещенного во внешней медиасреде, как в массовое сознание, так и в сферу

заинтересованности потенциальных финансовых инвесторов, издателей, государственных

структур? Иными словами, какую именно информацию о научных проектах, в каком

именно объёме и в каких именно текстовых или иных формах необходимо размещать на

внешних медиаресурсах, чтобы она как можно быстрее и результативнее получила

реакцию, максимально выгодную для данного учёного или научной школы?

4. И последний вопрос, пожалуй, наиболее злободневный в реалиях современной

российской науки. Какое место в матрице научной коммуникации может и должен, на

взгляд соискателя, занимать молодой учёный? В диссертации об этом ничего не

говорится, однако проблема активизации медиаприсутствия в цифровой коммуникации

молодого учёного не менее важна и актуальна, чем медийная активность авторитетных

учёных и признанных научных школ.

Данные вопросы высказаны в порядке научной дискуссии и нисколько не умаляют

высокий научный уровень, научную новизну, теоретическую значимость и практическую

ценность диссертации Тельновой И.Н.

Считаю, что диссертация Тельновой И.Н. является самостоятельно выполненным

законченным исследованием, которое характеризуется достаточно высоким научным

уровнем, прошло необходимую апробацию и соответствует современным тенденциям в

сфере медиакоммуникаций и журналистики.

Диссертация Тельновой Ирины Николаевны на тему «Научная коммуникация в

современной медиасфере: фактор публичности» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения учёных

степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Тельнова

Ирина Николаевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических

наук по научной специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика. Нарушения

пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета -

доктор филологических наук, профессор,

имени А.А. Кулешова (Беларусь)

заведующий кафедрой теоретической и при

09 июня 2023 года

Могилёвского государственного университ